Octauum

Preceptum

si tata et alia sic ipse a deo rece
piss. hoc modo beatus frater celsus dicit
cebat se maximum peccorum onus
quod estimabat non esse ribaldum
quoniam est gratior deo si tanta
benignitia graz a deo accepisset si
cuius ipse accepit. Quarto modo
fit ex consideracione simorum iudiciorum.
et a naturae viaeabilitatis. quod secundum
gregorium xxviii. mōr. sup illud. Job
xxviii. contaret multos et innu
merabiles: et alios stare fatiet
pro eius: dicit. Neque contingit ut
quod videtur stare humano iudicium
iam in specie simi iudicij iaceat
et quod hic coram hominibus iacent. iam in
comparacione simi iudicij stent. Et
exemplificat de iuda et eius apo
stolatu. et de latrone in cruce et
adducit illud apostoli iiii. Tene
quod habes ut nemo accipiat con
rationem tuam. Et illud. i. cor. x. Qui
se existimat stare videat ne ca
dat. Et quod fortasse illi quos de
spiciuntur: tardus punit incipe. et vi
ta nostra feruencoribus studijs per
ire ut ibi etiatis agit.

Capitulu. iii.

Secundum principale de igno
rancia declarandum fuit
quoniam ignorari. sit peccatum. quoniam excusat
a peccato et quoniam non. Pro intellectu
huius non est secundum mentem hominis et durandum
in. ii. di. xxiiij. et th. i. 2. q. lxxvi.
Et secundum alios tantum theologos quod
iustas ac probos quod quantumplex
est ignorancia. Prima est ignoran

Capitulum

Tertium

tia electionis. et hoc quodam
modo affectum peccati sequitur. ut
quoniam ex occupacione peccati quam voluntas
non remittit absolucionem
iudicium racionalis in particulari opera
bili secundum dicitur. vi. ethica. quod delectatio
et amor corrumperit existiacionem pru
detis. Et secundum hanc ignorantiam
quis malum seu peccatum ignorans
secundum dicitur ignorantia co
comitatis et hoc se habet ad actum co
comitatis. ut quoniam quis ignorans
aliquid facit. et nihilominus facere
potest si non ignorans. Et hoc se habet
potest ad aedium. Ideo nec ex
cusat peccatum nec alleuiat. nec
aggrediatur. Signum autem quod quis talis
ignorantia habuit est cum quis
non peccaret vel doleret postquam actum
perfectum aliquem ut si quis inuenire
ret florilegium putaret suum fuisse
quoniam fuit filius et reseruareret eum
et nihilominus fueret eum etiam si
non putaret eum suum fuisse. Si
ter si aliquis credens accederet ad
unam mulierem. accederet ad alteram
ad quam tamen accederet si eam non
ignorasset. Tertia est ignorantia b
itia immutabilis vice; eorum quoniam non
potest quis scire et quod studio vincere
non potest. Talis enim est opinio quoniam non
possunt ut ratione ad temporum ultimum ad
spiritum ut in pueris minoribus maiori
tis demoiacis. ebris. et quoniam ignor
ante priuantur ratione ex come
stione cicutem vel insquam. Ignorancia igitur immutabilis si

Octauum

Preceptum

scdm se qm suā cām fuit īmū
cibilis excusat ī toto. pat; qz
nō est vñlūtaia aliquo mō. Et
ideo nō est nec fuit ī p̄tāte all
cū ea repellere ut ī pueris mi
norēbus. Si quid de habēti
bus ignorāciā īmūcibilez. qm ī
pte aufert vñ rōmis. Ex qm ta
lib; excusat ī tāto ut ī puev.
qui fm p̄t sūt dolī capaces. et
p̄cepti dīm. Et ī furiosb habē
tibus lucida īmūalla. Et dicit
nōnt si fm se q scdm causā suā
fuerit īmūcibilis p̄t ebrūum ex
ebetate p̄cātem cuius igno
rāciā īmūcibilis est fm se. qz
tunc nō p̄t iudicare qdagen
dum sit vñ non agendū. Tam
non ē īmūcibilis fm suā cau
sa. qutia potuit se non īebriae
q ita non ignorare. Et ideo nō
ē oīno excusat a toto fm tho.
q multos. h a tāto. si īebrieta
te alii occidit vñ hile facit. Si
aut qs incidit ī ignorāciā ī
mūcibile. puta ī p̄uacōe; vñs
rāconis p̄ opus licitū. ut si p̄ vi
gilias et abstmēcias aliq̄s īsa
nō fact⁹ est vñ ex debilitate cō
plexiois vñlex sup̄ cōe cibi quē
nō tēbatur scire p̄uatm vñ rō
mis. tunc iter excusat a toto.
Si etiā qs incidit ī ignorāciā
mūcibile p̄ op⁹ p̄ qd vñialit
peccauit. ec excusat a toto. ut
si feruois excessus p̄tēm vñale
fuit ī vigilādo. abstmēdo. et ī

Capitulū

Trecū

bmōi. Si aut quis incidit ī ig
norāciā īmūcibile ex culpa sua
mōli: adhuc excusat scdm
multos a toto si saltē nullū ha
b; vñ rōmis qn actū facit. q ali
as es̄ p̄cēm. puta si occidit. Et
hē opīmō pbabilior et verior
August. et Ambro. et Ray. esse
videtur. omnib; tñ talib; si li
berati fuerint ē pñia īponēda
sed leuior q̄ si sanī talia cōmis
sent ut pt; xv. q. i. Si quis Et
hoc fit ad cautelā et ne discipli
na ecclie deseātur. Cui oīoat phs
·n. ethi. vbi dicit q̄ ebrīus me
retur duplices maledictiones
Et. iij. politi. tib; tales ebrios
plus alijs piūri. nō q̄ p̄cēm fit
zui. h̄ q̄ talia sūt frequēti. q
pm̄ tho. ercipe vñdr ebrīu vbi
sup̄. i. ij. q. lxxvi. Et forte sicut
de ebrio dictū est quo ad culpā
simile es̄ de isto qui ex culpa
sua graui efficeretur demona
eus vñ furibundus. ut fit īter
dum per maledictiones et iras
q̄ tales ī msāma aliqd faciētes
alias illicitū non ī toto h̄ excu
sarentur ī tanto. dicit tamen
tho. i. ij. q. lxxvi. ar. iij. Si esset
talis ignorācia que totaliter ex
cluderet vñ rationis: omnimo
a peccato excusa ret sicut pat; ī
furiosis et amētibus hē ibi. per
talē etiam ignorātiaz īmūci
bilem excusat scdm vñlicum
Iste qm aliquo agendo dubio

Octauum

Preceptum

magis peritos consuluit de quo nullā autoitatē exp̄ssam habet; vtrū ita sit vel nō. dummodo fortet sibi bonā conscientiam postquam magis p̄itos consulueit. Et si res aliter se habet quam ipse sentit. excusat. quod fecit quod potuit. de autem nihil impossibile requirit ab hicie dicit etia; wilh. super ray. q̄ i h̄ntib⁹ vñ rōmis quo ad ea sine quib⁹ non ē sal⁹: in la ē ignorātia īvincibilis simpliciter a oīno. quod si nō īueni r̄ hicie; a quo doceretur: vñctō doceret eū. m̄hi star; per ipsum.

Quāta est ignorātia vniuersalis s̄m p̄hos. & s̄m Juristas dicitur Ignorātia iuris. vici; eoꝝ q̄ q̄s scire tenetur ut patuit circa p̄nicipiū p̄cedētis caplī m. viij. sciēdis. **V**n⁹ enim scire tenetur quod alter non. ut ibidē dicitur ē. In talium ignorātia directe a p̄ se ē voluntaria seu affectata. ut si q̄s aliquid sua sp̄te nesciat ut liberi⁹ peccet. h̄c ignorātia ī nullo excusat. si est sp̄iale peccatum a actū aggrauat quod aug; volūtarium a p̄ cōsequēs p̄ccātū. Ex intentione enī voluntatis ad p̄cādum prouemit q̄s aliq̄s vult subire ignorātie dānū. p̄t libtate peccādi. distiguūt wrūptamē ibi aliq̄d de ignorātia affectata q̄d p̄t haberi dupliciter. **P**rīmo. cum ignorātia teneat. ut cū q̄s tenetur ad aliqd. sed

Capitulum

Quartū

nescit an teneat vel nō. Et h̄c excusat aliquiter licet modicū. Et illa fuit i paulo. i. thi. i. Ali seicordiā. s̄ecut⁹ sū q̄ ignorātia fecit ī credulitate ut de se dicit. Alio mō p̄t haberi cū oscia tencionis. a b̄c ī nullo excusat sed damnat. vñ ps. Noluit intelligere ut bñ ageret. Ruādo vero talium ignorātia que ē causa peccati. non ē directe voluntaria seu affectata. sed ī directe vel p̄ cōse quens q̄ dicitur simplex ignorantia. puta cū q̄s ppter labore vel ppter alias occupacōes negligit illud addiscere p̄ quod a pccō retrahatur. **T**alis enī negligētia facit ipsam ignorātia esse voluntaria a peccātū. dum mō sit eoꝝ q̄ q̄s scire tenetur p̄t. **T**alis ignorātia non tota liter excusat a pccō. Similit̄ cū aliquis non vult laborare ī studio. vel negl̄git discere vel querere vel s̄monē audire. Ex quo sequitur eū ignorare. vel cū aliquis vult bibere vñ īmoderate. ex quo sequitur eū iebria ria disrecoē carere. talis ignorātia diminuit voluntarium s̄m tho. & p̄ olequēs p̄ccātū & sic nō excusat a toto sed a tanto. Cū enī aliqd non cognoscitur ēē peccātū. non p̄t dici q̄ voluntas dirē & p̄ se feratur ī p̄ccātū sed p̄ accidens. vñ est ibi minor contemptus. a p̄ consequēs min⁹

Octauum

Preceptum

d pcc̄. **Q**uidā īgr̄ de ignoran-
cia iuris q̄ ad levitatem & graui-
tatem ponunt grad⁹ tales. Primo
sunt quidā q̄ hñt ignoratiā sim-
plicem tale; q̄ ignorat q̄ tenen-
tur scire s̄ laborat ut sciant. Et
hec habetur aut sine trāsgressio-
ne iuris. & tūc est pena pccā tñm
Aut cū trāsgressionē & hec non
excusat a toto s̄ ut multū q̄ in
vincibilis ē ut nūc licet nō simpli-
cit. & sic sunt duo grad⁹. Alij sunt
habentes ignoratiā crassam & el-
supia; q̄ ignorat & negligunt
scire cū possint s̄ sunt idifferen-
tes ad vtrūlib; & hec min⁹ excu-
sat. Exemplū istorū trū de illo
q̄ nescit clādestinū m̄rimonū
re p̄hibitum. & non eē ducen-
dam in m̄rimonū quā polluit
p̄ adulteriū Alij sunt q̄ habent
ignoratiā affectata sine oscien-
tia tencōis. ut paulus. & hec mi-
n⁹ excusat q̄ tēcīa Alij vero hñt
affectata cū osciētia tencōis &
illa in nullo excusat s̄ oīno dā-
nat. Et sic sunt quicq; gradus.
e **R**ēta ē ignoratiā pticularis
dcā a phis s̄ a iuristis & s̄ fci q̄
est ignorantiā pticulariū circu-
statiā in actu. Exempli grā In il-
lo filogismo. null⁹ p̄ ē p̄cūcē
d⁹. Iste patē īgr̄ tēcī. ignoratiā
maiois est; ignoratiā iuris siue
vniuersalis. H; ignoratiā minoris
est; ignoratiā fci siue pticularis
H̄milit ignoratiā pticularis si

Capitulū

Quartum

ue fci ē. ut si nescis hāc rē quā
tollis eē alienā vel nescis hanc
mulierē tuā. H̄ distinguēdū ē q̄
aut ibi ē adhita & p̄missa debi-
ta diligētia. & datur opa rei licite.
tūc ignoratiā fci oīno excu-
sat. q̄ talis ignoratiā ē cā facti
talit q̄ si scir; hanc cūstātiā
in p̄ctū trahentem non faceret
actū. cui⁹ signū ē q̄ postea dol;
qñ intelligit pccām hec in q̄ excu-
sat a toto ut Jacob q̄ ognouit
lyā. eā putās rachel i quā solū
osenserat. Si aut̄ non est adhi-
bita debita diligētia licet aliqui
adhibita sit. vel nō datur opa
rei licite. hec nō excusat a toto s̄
a tāto. p̄t tamē plus & minus
alleuiare. si nō fuerit directe af-
fectata. vñ non excusat in to-
to lamech qui occidit Cayn
putās se feram occidere. Si aut̄
nulla adhibita est diligentia:
tunc in nullo excusat. De igno-
rantiā p̄mit Cancellari⁹. vñ.
regulas in florib; regulari⁹ mo-
raliū. Dīa ea que tibi precepit
deus cogita semper. Racō quā
quilibet obligatur scire illud
absq; cui⁹ notitia nō potest eui-
tare pccā. Necūda culpabilis
ignoratiā iuris dñi non cadit
i faciētē illō qđ in se ē. Kō est q̄
spūllancē talē h̄viem de necēs
ad salutē; que vires suas exce-
dūt docere immediate patus ē
Tertia. ignoratiā invincibilis

Octauum

Preceptum

excusat in eis p̄sertim que sunt facti: nō autē crassa vel supīa q̄ puenit ex negligētia sciēdi vel faciēdi qd̄ in se est. **Dicitur** autē inūcibilis. non qn̄ poss̄ vni c̄. aut q̄ ex ea necesse sit tunc opari. **S;** quia operā sufficien ter h̄m casus euētuū diligēcia; apposuit sciēdi illud qd̄ nescit. **Ruāta ignorācia iuris hūam** sufficiēter pmulgati: non libe rat s̄bditos a pena in foro exte riori. licet; frequēter q̄ ad dēū ex eis a culpa quosdā ignorātes. **Q**nta non q̄libet tenetur scire de quolib; pccō mōli an sit ta le. licet; expeditat illud mqrere q̄ scire iuxta vniuersitq; vires a statum. a pl? ecclesiasticos q̄ laycos. **E**t int ecclesiasticos plati ex officio tenetur q̄ sint pati omni poscēti reddere rōe; de ea q̄ in eis ē fide a spe. **B**erta nulli patienti qd̄ in se est. hoc ē bñ vtē domis dei iā habitis. de us talē h̄iem patis ē docere i necessarijs ad salutē siue sint illa credenda siue operanda. **S**ept̄ia nemo vtē racōne diu ab ignorācia principiorū mo ralū excusat. qz forte moru lam ad considerandum apponere phas h; h̄ec cācell. **D**ubita tur h̄ic prio de emente rem ali quā furtuā vel raptā vel p̄ditā quā ignorat esse talē. vel alias vic̄sam similiter. **S;** **R**ay. q̄ sc̄

Capitulum

Tercium

ebant vel pbabiliter credebāt esse de iusto simplicit̄ non tenē tur ad restituōem in aliq̄ du rate sc; bō fide q̄ tum ad illos q̄ credebāt. **R**ui vero temere cre debāt vel igno abāt ignorācia crassa vel supīa vel ex negligē cia vel ppter fatuā simplicitatē nihil sup̄ hoc cogitabāt tenen tur ad restituōe. **D**icitur autē ignorācia crassa vel supīa per metaphorā h̄is crassi vel su pīm. q̄ non videt etiā ea q̄ coraz eo sūt qz nullā diligēciā face revult. **H**ic q̄ publica a mani festa se dicit ignoāre ei etiā nō facile creditur. xvi. di. **R**d dici tis Frēpli grā Ignorāciām crassā q̄ supīa; h̄ret: q̄ emer; rem spoliatā ab eo q̄ spoliauit in bel lo iūsto: talit q̄ audiuit omnes vicinos vel p̄ maiori pte vel etiā paupiores si sapientiores audiueāt dicere illud bellū eē iūstū q̄ coñ dēū. vel fore q̄ rec cleia. prohibebat vel ex omīna bat publice auctores a partici pes illi⁹ bellī. talis tēretur ad restituōe. **R**ui enī de tali vel si milī furto vel rapīma emerint. i iūdicō aīe nō excusat siue di cat se habuisse ignorātiā iuris siue facti siue ignorātiā crassā; **S**i vero sc̄it venditorē iuste uſ ex iusto bello habuisse: licite pot̄ emere nec tenetur ad resti tutionem. **S**ietiā nesciebat de